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Il tessuto imprenditoriale in provincia di Lucca - I trimestre 2022

Società di 
capitale; 

9.019; 
24,7%

Società di 
persone; 

6.409; 
17,5%

Imprese 
individuali; 

20.237; 
55,4%

Altre 
forme; 

859; 2,4%

Imprese attive per forma giuridica

I trimestre 2022 rispetto al I trimestre 2021

Var. assoluta Var. %

Imprese attive +416 +1,2%

Iscrizioni -14 -1,9%

Cessazioni +93 +12,4%
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Il tessuto imprenditoriale in provincia di Lucca al 31 marzo 2022
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Agricoltura, 
silvicoltura e 

pesca
2.348
6,4%

Industria in 
senso stretto

4.379
12,0% Costruzioni

6.300
17,3%

Servizi
23.469
64,3%

Imprese attive per settore di attività economica
al 31 marzo 2022

Settore
Imprese 
attive al 

31/3/2022

Variaz. 
Ass.

Variaz. %

Agricoltura, silvicoltura pesca 2.348 +17 +0,7%

Estrazione di minerali da cave e miniere 51 -1 -1,9%

Attività manifatturiere 4.199 +9 +0,2%

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 65 +3 +4,8%

Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti 64 +3 +4,9%

Costruzioni 6.300 +119 +1,9%

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di auto e moto 9.241 -8 -0,1%

Trasporto e magazzinaggio 827 -1 -0,1%

Servizi di alloggio e di ristorazione 3.528 +50 +1,4%

Servizi di informazione e comunicazione 775 +32 +4,3%

Attività finanziarie e assicurative 871 -6 -0,7%

Attività immobiliari 2.474 +95 +4,0%

Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.105 +33 +3,1%

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 1.603 +23 +1,5%

Istruzione 167 +4 +2,5%

Sanità e assistenza sociale  159 +10 +6,7%

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 975 +39 +4,2%

Altre attività di servizi 1.744 -14 -0,8%

Imprese non classificate 28 +9 +47,4%

TOTALE 36.524 +416 +1,2%



La dinamica artigiana in provincia di Lucca - I trimestre 2022

259
312 264 238 262

350 387
313 286 274

11.367
11.170

11.061 11.027 10.999

2018 1 trim 2019 1 trim 2020 1 trim 2021 1 trim 2022 1 trim

Imprese artigiane attive, iscrizioni e cessazioni

Iscrizioni Cessazioni Imprese attive al 31/3

Società di 
capitale; 

846; 7,7%

Società di 
persone; 

1.771; 
16,1%

Imprese 
individuali; 

8.291; 
75,4%

Altre 
forme; 91; 

0,8%

Imprese artigiane attive per forma 
giuridica

I trimestre 2022 rispetto al I trimestre 2021

Var. assoluta Var. %

Imprese 
artigiane attive

-28 -0,3%

Iscrizioni +24 +10,1%

Cessazioni -12 -4,2%
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La dinamica imprenditoriale per genere al 31 marzo 2022
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8.300 imprese attive
+1,2% rispetto al 31/3/2021

Incidenza femminile

I settori a più elevata presenza non femminile
N. imprese attive e var. % rispetto al 31/03/2021

I settori a più elevata presenza femminile
N. imprese attive e var. % rispetto al 31/03/2021

22,7% 77,3% 28.224 imprese attive
+1,2% rispetto al 31/3/2021

Incidenza non femminile
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La dinamica imprenditoriale straniera al 31 marzo 2022
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4.362 imprese attive
+4,1% rispetto al 31/3/2021

Incidenza straniera

I settori a più elevata presenza straniera
N. imprese attive e var. % rispetto al 31/03/2021

88,1%11,9%

32.162 Imprese attive
+0,8% rispetto al 31/3/2021

Incidenza non straniera
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+9,4% 

-2,0%
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Costruzioni Commercio;
riparazione di
auto e moto

Attività
manifatturiere

Noleggio,
agenzie di
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di supporto alle

imprese

Alloggio e
ristorazione

Comunitaria
26,2%
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73,8%

Imprese per nazionalità.  Composizione %
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Le imprese attive sul territorio al 31 marzo 2022
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45,7%

12,0%

42,3%

VERSILIA

Imprese attive: 16.695
Var. su 31/3/2021: +249; +1,5%

Localizzazioni attive: 20.774
Var. su 31/3/2021: +444; +2,2%

VALLE DEL SERCHIO

Imprese attive: 4.366
Var. su 31/3/2021: -2; -0,0%

Localizzazioni attive: 5.536
Var. su 31/3/2021: +32; +0,6%

PIANA DI LUCCA

Imprese attive: 15.463  
Var. su 31/3/2021: +169; +1,1%

Localizzazioni attive: 19.212  
Var. su 31/3/2021: +285; +1,5%

I numeri dell'economia in provincia di Lucca



Gli scambi con l’estero della provincia di Lucca - I trimestre 2022

8

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

2
0

0
8

-1
2

0
0

8
-2

2
0

0
8

-3
2

0
0

8
-4

2
0

0
9

-1
2

0
0

9
-2

2
0

0
9

-3
2

0
0

9
-4

2
0

1
0

-1
2

0
1

0
-2

2
0

1
0

-3
2

0
1

0
-4

2
0

1
1

-1
2

0
1

1
-2

2
0

1
1

-3
2

0
1

1
-4

2
0

1
2

-1
2

0
1

2
-2

2
0

1
2

-3
2

0
1

2
-4

2
0

1
3

-1
2

0
1

3
-2

2
0

1
3

-3
2

0
1

3
-4

2
0

1
4

-1
2

0
1

4
-2

2
0

1
4

-3
2

0
1

4
-4

2
0

1
5

-1
2

0
1

5
-2

2
0

1
5

-3
2

0
1

5
-4

2
0

1
6

-1
2

0
1

6
-2

2
0

1
6

-3
2

0
1

6
-4

2
0

1
7

-1
2

0
1

7
-2

2
0

1
7

-3
2

0
1

7
-4

2
0

1
8

-1
2

0
1

8
-2

2
0

1
8

-3
2

0
1

8
-4

2
0

1
9

-1
2

0
1

9
-2

2
0

1
9

-3
2

0
1

9
-4

2
0

2
0

-1
2

0
2

0
-2

2
0

2
0

-3
2

0
2

0
-4

2
0

2
1

-1
2

0
2

1
-2

2
0

2
1

-3
2

0
2

1
-4

2
0

2
2

-1

Import ed export della provincia di Lucca - Serie trimestrale 2008-2022

Export

Import

D
a

ti
 in

 m
ili

o
n

i d
i e

u
ro

ESPORTAZIONI

PERIODO

IMPORTAZIONI

Valori in euro
Var. % sul corrispondente 
periodo anno precedente Valori in euro

Var. % sul corrispondente 
periodo anno precedente

860.901.924 -5,9% I trimestre 2019 505.941.927 +2,8%

856.409.596 -0,5% I trimestre 2020 464.865.542 -8,1%

840.505.665 -1,9% I trimestre 2021 485.681.216 +4,5%

1.280.011.300 +52,3% I trimestre 2022 732.210.679 +50,8%

Fonte: ISTAT-Coeweb
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Le esportazioni della provincia di Lucca per destinazione - I trimestre 2022
Valori assoluti in euro e variazione % rispetto al I trimestre 2021
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Europa
Euro 913.835.121
Var. +75,3%

Asia
Euro 116.863.733
Var. +26,6%

Oceania
Euro 11.280.951
Var. -51,8%

America settentrionale
Euro 106.029.717

Var. +12,8%

America meridionale
Euro 104.233.483

Var. +23,3% 

Africa
Euro 27.768.295

Var. +11,8%

8,3%

8,1%

0,9%

2,2%

71,4%
9,1%

I primi 5 paesi per destinazione delle esportazioni nel I trimestre 2022

Paese Export (Euro) Quota %
Var. % su

I trim. 2021

Regno Unito 207.621.702 16,2% +395,2%

Francia 175.078.060 13,7% +43,6%

Germania 124.714.414 9,7% +37,2%

Stati Uniti 98.128.824 7,7% +11,0%

Spagna 54.631.599 4,3% +60,1%

I numeri dell'economia in provincia di Lucca

Fonte: ISTAT-Coeweb



77,4

15,2

106,6

12,6

6,5

15,3

74,7

30,7

109,7

58,6

6,4

218,6

Gli scambi con l’estero della provincia di Lucca - I trimestre 2022

42,8

13,9

28,2

30,8

34,5

46,6

87,0

109,0

119,6

186,8

271,9

308,8

Var. % su I 
trimestre 2021

SETTORE
Var. % su I 

trimestre 2021

+67,8% Carta e cartotecnica +53,8%

+71,9% Cantieristica +204,6%

+11,3% Meccanica +36,6%

+159,9% Metallurgia +48,8%

+33,4%
Fabbric. mat. elettrico 
e mecc. di precisione

+26,5%

+19,9% Alimentare e tabacco +19,6%

+15,0% Cuoio e calzature +31,1%

+15,5%
Lapidea, vetro, pietre 

estr.
+7,7%

+23,3% Gomma e plastica +15,6%

+32,2%
Chimica e delle vernici 

e farmac.
-6,7%

+27,9%
Tessile e 

abbigliamento
+9,3%

+55,0%
Altre attività 
economiche

+15,0%

+50,8%
TOTALE SETTORI 

ECONOMICI
+52,3%

I numeri dell'economia in provincia di Lucca

IMPORTAZIONI (in mln di euro) ESPORTAZIONI (in mln di euro)
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Fonte: ISTAT-Coeweb



Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - I trimestre 2022
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Comunicazioni di avviamento al lavoro (numero di contratti stipulati): 20.214 
Rispetto al I trimestre 2021: +7.598 comunicazioni (+60,2%) 

Settore N. avviamenti Var. ass. Var. %

Agricoltura 771 +35 +4,8%

Manifatturiero 3.015 +979 +48,1%

Costruzioni 1.346 +424 +46,0%

Commercio 1.712 +386 +29,1%

Trasporto e magazzinaggio 628 +181 +40,5%

Alberghi e ristoranti 3.476 +2.234 +179,9%

PA, istruzione e sanità 4.463 +1.862 +71,6%

Servizi alle imprese 1.749 +658 +60,3%

Altro 3.054 +839 +37,9%

TOTALE 20.214 +7.598 +60,2%

I numeri dell'economia in provincia di Lucca

Contratto N. avviamenti Var. ass. Var. %

Tempo indeterminato 2.437 +928 +61,5%

Tempo determinato 11.302 +4.526 +66,8%

Somministrazione 1.685 +392 +30,3%

A progetto/co.co.co. 304 +101 +49,8%

Tirocinio 431 +41 +10,5%

Apprendistato 965 +367 +61,4%

Lavoro domestico 972 -7 -0,7%

Lavoro intermittente 1.731 +924 +114,5%

Altre forme 387 +326 +534,4%

TOTALE 20.214 +7.598 +60,2%

Lucca
9.514
47,1%

Viareggio
9.000
44,5%

Valle del 
Serchio
1.700
8,4%

Avviamenti al lavoro comunicati in provincia
di Lucca per Centro per l’Impiego

Valori assoluti e quote %

3.247
51,8%

3.855
74,9%

496
41,2%

7.598
60,2%

Lucca Viareggio Valle del Serchio Totale

Variazioni degli avviamenti per Centro per l’Impiego
rispetto al I trimestre 2021

Fonte: Elaborazioni su dati del Sistema Informativo Regionale del Lavoro



Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - I trimestre 2022
Valori assoluti e variazioni % rispetto al I trimestre 2021
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SETTORE DI ATTIVITÀ
ECONOMICA

CPI LUCCA CPI VIAREGGIO CPI VALLE DEL SERCHIO
TOTALE PROVINCIA DI 

LUCCA

N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. %

Agricoltura 341 +22,2% 346 -4,2% 84 -12,5% 771 +4,8%

Manifatturiero 1.472 +42,4% 1.341 +54,1% 202 +53,0% 3.015 +48,1%

Costruzioni 575 +30,7% 646 +63,1% 125 +45,3% 1.346 +46,0%

Commercio 886 +17,7% 704 +43,1% 122 +50,6% 1.712 +29,1%

Trasporto e magazzinaggio 527 +70,6% 63 +16,7% 38 -54,8% 628 +40,5%

Alberghi e ristoranti 959 +102,7% 2.366 +233,2% 151 +155,9% 3.476 +179,9%

PA, istruzione e sanità 2.245 +94,5% 1.542 +53,3% 676 +53,3% 4.463 +71,6%

Servizi alle imprese 1.099 +70,9% 505 +41,5% 145 +59,3% 1.749 +60,3%

Altro 1.410 +19,3% 1.487 +65,4% 157 +17,2% 3.054 +37,9%

TOTALE 9.514 +51,8% 9.000 +74,9% 1.700 +41,2% 20.214 +60,2%

TIPOLOGIA CONTRATTUALE

Tempo indeterminato 1.205 +69,7% 1.001 +54,2% 231 +54,0% 2.437 +61,5%

Tempo determinato 4.517 +58,9% 5.674 +78,3% 1.111 +47,9% 11.302 +66,8%

Somministrazione 1.685 +30,4% 0 -100,0% 0 - 1.685 +30,3%

A progetto/co.co.co. 241 +61,7% 53 +3,9% 10 +233,3% 304 +49,8%

Tirocinio 202 +1,0% 157 +30,8% 72 +2,9% 431 +10,5%

Apprendistato 383 +42,4% 518 +81,8% 64 +45,5% 965 +61,4%

Lavoro domestico 549 +4,6% 343 -5,5% 80 -12,1% 972 -0,7%

Lavoro intermittente 457 +90,4% 1.147 +142,5% 127 +35,1% 1.731 +114,5%

Altre forme 275 +605,1% 107 +409,5% 5 +400,0% 387 +534,4%

I numeri dell'economia in provincia di Lucca

Fonte: Elaborazioni su dati del Sistema Informativo Regionale del Lavoro



Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - I trimestre 2022
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CPI LUCCA: 5.066 avviamenti (+1.908; +60,4%)
CPI VIAREGGIO: 4.304 avviamenti (+1.935; +81,7%)

CPI VALLE DEL SERCHIO: 1.037 avviam. (+332; +47,1%)

avviamenti al lavoro comunicati
4.175 rispetto al I trim. 2021 (+67,0%)

CPI LUCCA: 4.448 avviamenti (+1.399; +43,1%)
CPI VIAREGGIO: 4.696 avviamenti (+1.920; +69,2%)
CPI VALLE DEL SERCHIO: 663 avviam. (+164; +32,9%)

avviamenti al lavoro comunicati
+3.423 rispetto al I trim. 2021 (+53,6%)

DONNE
10.407

UOMINI
9.807

N. 
avviamenti

Var. % su I 
trim. 2021

SETTORE
N. 

avviamenti
Var. % su I 
trim. 2021

259 +21,6% Agricoltura 512 -2,1%

530 +38,4% Manifatturiero 2.485 +50,3%

68 +3,0% Costruzioni 1.278 +49,3%

948 +46,7% Commercio 764 +12,4%

117 +5,4% Trasporto e magazzinaggio 511 +52,1%

2.049 +181,1% Alberghi e ristoranti 1.427 +178,2%

3.745 +72,7% PA, istruzione e sanità 718 +66,2%

963 +58,1% Servizi alle imprese 786 +63,1%

1.728 +32,3% Altro 1.326 +45,9%

10.407 +67,0% TOTALE 9.807 +53,6%

I numeri dell'economia in provincia di Lucca

N. 
avviamenti

Var. % su I 
trim. 2021

SETTORE
N. 

avviamenti
Var. % su I 
trim. 2021

914 +52,8% Tempo indeterminato 1.523 +67,2%

6.008 +85,2% Tempo determinato 5.294 +49,9%

848 +27,3% Somministrazione 837 +33,5%

170 +49,1% A progetto/co.co.co. 134 +50,6%

202 +6,3% Tirocinio 229 +14,5%

287 +70,8% Apprendistato 678 +57,7%

840 -1,6% Lavoro domestico 132 +5,6%

994 +161,6% Lavoro intermittente 737 +72,6%

144 +700,0% Altre forme 243 +465,1%

10.407 +67,0% TOTALE 9.807 +53,6%

Fonte: Elaborazioni su dati del Sistema Informativo Regionale del Lavoro



Le previsioni di assunzioni delle imprese in provincia di Lucca
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Your Text  Here

Le assunzioni previste dalle imprese per difficoltà di reperimento, tipologia di contratto ed età (quote % sul totale assunzioni)

Ottobre 2021 Novembre 2021 Dicembre 2021 Gennaio 2022 Febbraio 2022 Marzo 2022

DIFFICOLTÀ DI REPERIMENTO 37,8% 37,6% 40,3% 36,5% 37,0% 36,9%

di cui: per mancanza di candidati 22,4% 21,4% 25,6% 20,0% 21,4% 21,7%

di cui: per preparazione inadeguata 13,5% 14,2% 13,4% 12,1% 13,5% 12,8%

Tempo determinato 59% 57% 55% 42% 55% 57%

Tempo indeterminato 18% 20% 22% 26% 17% 17%

Apprendistato 4% 6% 4% 4% 5% 5%

Somministrazione 7% 8% 6% 11% 11% 12%

Altri 12% 9% 13% 17% 12% 9%

GIOVANI (under 30) 23,1% 26,3% 21,9% 20,6% 29,1% 28,4%

Fonte: Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior

I numeri dell'economia in provincia di Lucca
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1.940

2.890

5.070

4.040

1.550

2.770
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1.880
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+200 +1.130 +900 +1.590 +2.280 +480 +1.310 +1.450 +1.300 +940 +920 +600 +600

mar-21 apr-21 mag-21 giu-21 lug-21 ago-21 set-21 ott-21 nov-21 dic-21 gen-22 feb-22 mar-22

Previsioni di assunzioni mensili in provincia di Lucca. Valori assoluti e variazioni tendenziali

Previsioni Variazioni tendenziali



Le previsioni di assunzioni delle imprese in provincia di Lucca

15I numeri dell'economia in provincia di Lucca

Fonte: Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior
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Assunzioni previste dalle imprese in provincia di Lucca - Serie mensile 2018-2022
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L’andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca 
nel I trimestre 2022
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Andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca - I trim. 2022
Variazioni % rispetto al I trimestre 2021

Settori Produzione
Ordinativi 

esteri
Ordinativi 

interni

Alimentare -1,7% +6,5% +3,8%

Carta, cartotecnica +0,4% +2,9% +2,1%

Chimica, plastica +6,8% +2,3% +4,9%

Lavorazione non metalliferi -3,7% +0,4% +6,8%

Metallurgia, prodotti in metallo +7,8% -19,4% -9,0%

Macchine, elettromeccanica +6,3% +3,5% +4,3%

Altri mezzi di trasporto (cantieristica) +10,3% +8,8% +7,7%

Sistema moda +2,6% +7,1% +4,6%

Altri manifatturieri lucchesi +2,6% -2,4% +21,5%

Totale manifatturiero +3,4% +3,2% +2,9%

Fonte: Confindustria Toscana Nord
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